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BALANCO CONSOLIDADO

ATIVO

PASSIVO

Titulos

Valor

Titulos

Valor

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
BANCOS CONTA MOVIMENTO
APLICAGOES FINANCEIRAS
APLICAGOES DO RPPS
CREDITOS EM CIRCULAGAO
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
VALORES A CREDITAR
BENS E VALORES EM CIRCULAGAO
ESTOQUES INTERNOS - ALMOXARIFADO
TOTAL DE ATIVO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
DIVIDA ATIVA
AGOES
TOTAL DE ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

ATIVO PERMANENTE
IMOBILIZADO
BENS IMOVEIS
BENS MOVEIS
BENS INTAGIVEIS DIV
(-)BENS MOVEIS
TOTAL DE ATIVO PERMANENTE

ATIVO REAL (Financeiro + RALP + Permanente)

ATIVO COMPENSADO
EXECUCAO ORCAMENTARIA DA RECEITA
ARRECADACAO ORCAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA
RECEITA A REALIZAR
DEDUGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA A REALIZAR
RECEITA REALIZADA
DEDUGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA REALIZADA
TOTAL DE EXECUCAO ORCAMENTARIA DA RECEITA

FIXACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA
DOTACAO ORCAMENTARIA
DOTACAO INICIAL
DOTACAO SUPLEMENTAR
DOTACAO ESPECIAL
r DOTACAO REDUZIDA PARCIAL OU TOTALMENTE
EXECUCAO DA DESPESA
EMPENHO DA DESPESA

26.617.042,63
125.218.416,22
170.429.497,25

1.832.351,62
300,00

11.614.861,59

849.763.247,68
336.806,79

237.937.997,59
102.510.316,19
68.038,00
-283.661,81

157.931.747,01
1.851.293,01
1.323.349.791,99
-100.923.493,01

1.382.209.339,00
314.634.878,00
5.998.280,00
-321.544.158,00

1.239.302.777,98

322.264.956,10

1.887.306,49

11.614.861,59

335.767.124,18

850.100.054,47

850.100.054,47

340.232.689,97

340.232.689,97

1.526.099.868,62

1.382.209.339,00

1.382.209.339,00

1.381.298.339,00

1.239.302.777,98

PASSIVO CIRCULANTE

DEPOSITOS

PREVIDENCIA SOCIAL

TESOURO NACIONAL

TESOURO ESTADUAL E MUNICIPAL

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES

PLANOS DE SEGUROS

EMPRESTIMOS

DIVERSOS CONSIGNATARIOS

DEPOSITOS E CAUGOES

DEPOSITOS JUDICIAIS

REMIX SONORIZAGAO E EVENTOS LTDA. ME

DEPOSITOS PARA QUEM DE DIREITO
OBRIGAGOES EM CIRCULAGAO

RECURSOS ESPECIAIS A LIBERAR

TOTAL DE PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGACOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO
OUTRAS
ENTIDADES CREDORAS
PRECATORIOS A PAGAR
TOTAL DE PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO

PASSIVO REAL (Financeiro + EALP)

PATRIMONIO LIQUIDO [SALDO PATRIMONIAL]
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS
RESULTADO DO EXERCICIO
ATIVO REAL LIQUIDO / PASSIVO REAL DESCOBERTO
RESULTADO DO EXERCICIO
TOTAL DE PATRIMONIO LIQUIDO [SALDO PATRIMONIAL]

PASSIVO COMPENSADO
PREVISAO ORGAMENTARIA DA RECEITA
PREVISAO ORGAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA
PREVISAO INICIAL DA RECEITA
PREVISAO DA DEDUGAO DA RECEITA ORCAMENTARIA
TOTAL DE PREVISAO ORGAMENTARIA DA RECEITA

EXECUCAO ORCAMENTARIA DA DESPESA
DISPONIBILIDADES DE CREDITO
CREDITO DISPONIVEL
DOTACAO UTILIZADA
EXECUGCAO DA DESPESA

1.918.484,35
722.389,35
422,79
250.445,33
70.193,98
2.789.875,33
761.379,84
544.089,98
17.014.738,81
6.578,11
5.997,50

124.951.126,23

136.476.867,82
12.446.978,73
7.371.252,59

31.888.869,46
1.038.219.611,19
150.660.567,23

1.481.281.539,00
-99.072.200,00

141.995.561,02
1.239.302.777,98

24.084.595,37

124.951.126,23

149.035.721,60

156.295.099,14

156.295.099,14

305.330.820,74

2.441.538.095,76

1.220.769.047,88

1.382.209.339,00

1.382.209.339,00

1.381.298.339,00

1.239.302.777,98
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ATIVO PASSIVO
Titulos Valor Titulos Valor
TOTAL DE FIXACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA 2.620.601.116,98 EMISSAO DE EMPENHO 1.239.302.777,98
TOTAL DE EXECUCAO ORCAMENTARIA DA DESPESA 2.620.601.116,98
EXECUCAO DA PROGRAMAGCAO FINANCEIRA
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 2.683.461.842,09 EXECUCAO DA PROGRAMAGAO FINANCEIRA
COTAS DE DESPESSA ORCAMENTARIA 1.416.503.339,00 CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 2.683.461.842,09
PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO EXTRA-ORGAMENTARIO 22.197.288,88 COTAS DE DESPESA ORGAMENTARIA 1.416.503.339,00
CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORCAMENTARIAS 1.244.761.214,21 PROGRAMAGAO DE DESEMBOLSO MENSAL EXTRA-ORGAMENTA 22.197.288,88
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 322.264.956,10 CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORGAMENTARIAS 1.244.761.214,21
OUTRAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 322.264.956,10 DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 322.264.956,10
TOTAL DE EXECUCAO DA PROGRAMACAO FINANCEIRA 3.005.726.798,19 TOTAL DE EXECUCAO DA PROGRAMAGCAO FINANCEIRA 3.005.726.798,19
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR
INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR 124.951.126,23 INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR 124.951.126,23
RESTOS A PAGAR - PROCESSADOS 68.156.254,49 RESTOS A PAGAR - PROCESSADOS 68.156.254,49
RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS 55.612.791,06 RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS 56.794.871,74
LIQUIDACAO DE RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS 1.182.080,68 TOTAL DE EXECUGCAO DE RESTOS A PAGAR 124.951.126,23
TOTAL DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR 124.951.126,23
COMPENSAGCOES PASSIVAS DIVERSAS
COMPENSAGOES ATIVAS DIVERSAS DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS 44.275.799,39
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BENS 45.984.460,55 COMPENSAGOES DIVERSAS 1.709.335,31
RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS 44.275.799,39 TOTAL DE COMPENSAGOES PASSIVAS DIVERSAS 45.985.134,70
DIVERSOS RESPONSAVEIS EM APURACAO 1.708.661,16
OUTRAS COMPENSACOES 674,15 TOTAL DE PASSIVO COMPENSADO 7.179.473.515,10
DIVERSAS COMPENSACOES 674,15
TOTAL DE COMPENSAGCOES ATIVAS DIVERSAS 45.985.134,70
TOTAL DE ATIVO COMPENSADO 7.179.473.515,10
TOTAL DO ATIVO 8.705.573.383,72 | TOTAL DO PASSIVO 8.705.573.383,72
E tics=on Marcel Salazar Pinto Anckimar P ratizsolli
Gerente de Contabilidade Secretario de Fazenda
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