

## MUNICÍPIO DE VITÓRIA - CONSOLIDAÇÃO

Balanço Patrimonial - Anexo 14

**EXERCICIO 2010** 

BALANCO CONSOLIDADO

ATIVO				PASSIVO				
Títulos		V	'alor	Títulos		<u>'</u>	/alor	
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE				
DISPONIVEL		322.264.956,10		DEPOSITOS		24.084.595,37		
BANCOS CONTA MOVIMENTO	26.617.042,63			PREVIDENCIA SOCIAL	1.918.484,35			
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	125.218.416,22			TESOURO NACIONAL	722.389,35			
APLICAÇÕES DO RPPS	170.429.497,25			TESOURO ESTADUAL E MUNICIPAL	422,79			
CRÉDITOS EM CIRCULAÇAO		1.887.306,49		ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES	250.445,33			
CRÉDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.832.351,62			PLANOS DE SEGUROS	70.193,98			
VALORES A CREDITAR	300,00			EMPRÉSTIMOS	2.789.875,33			
BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO		11.614.861,59		DIVERSOS CONSIGNATÁRIOS	761.379,84			
ESTOQUES INTERNOS - ALMOXARIFADO	11.614.861,59			DEPOSITOS E CAUÇOES	544.089,98			
TOTAL DE ATIVO CIRCULANTE			335.767.124,18	DEPÓSITOS JUDICIAIS	17.014.738,81			
				REMIX SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA. ME	6.578,11			
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO				DEPOSITOS PARA QUEM DE DIREITO	5.997,50			
CRÉDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO		850.100.054,47		OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO	·	124.951.126.23		
DIVIDA ATIVA	849.763.247,68			RECURSOS ESPECIAIS A LIBERAR	124.951.126.23			
AÇOES	336.806,79			TOTAL DE PASSIVO CIRCULANTE			149.035.721.60	
TOTAL DE ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO			850.100.054,47					
				PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO				
ATIVO PERMANENTE				OBRIGAÇOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO		156.295.099,14		
IMOBILIZADO		340.232.689,97		OUTRAS	136.476.867,82			
BENS IMOVEIS	237.937.997,59			ENTIDADES CREDORAS	12.446.978,73			
BENS MOVEIS	102.510.316,19			PRECATORIOS A PAGAR	7.371.252,59			
BENS INTAGIVEIS DIV	68.038,00			TOTAL DE PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO			156.295.099,14	
(-)BENS MOVEIS	-283.661,81							
TOTAL DE ATIVO PERMANENTE			340.232.689,97	PASSIVO REAL (Financeiro + EALP)			305.330.820,74	
ATIVO REAL (Financeiro + RALP + Permanente)			1.526.099.868,62	PATRIMONIO LIQUIDO [SALDO PATRIMONIAL]				
				LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS		2.441.538.095,76		
ATIVO COMPENSADO				RESULTADO DO EXERCICIO	31.888.869,46			
EXECUÇAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA				ATIVO REAL LÍQUIDO / PASSIVO REAL DESCOBERTO	1.038.219.611,19			
ARRECADAÇAO ORÇAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA		1.382.209.339,00		RESULTADO DO EXERCÍCIO	150.660.567,23			
RECEITA A REALIZAR	157.931.747,01			TOTAL DE PATRIMONIO LIQUIDO [SALDO PATRIMONIAL]			1.220.769.047,88	
DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA A REALIZAR	1.851.293,01							
RECEITA REALIZADA	1.323.349.791,99			PASSIVO COMPENSADO				
DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA REALIZADA	-100.923.493,01			PREVISAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA				
TOTAL DE EXECUÇAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA			1.382.209.339,00	PREVISAO ORÇAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA		1.382.209.339,00		
				PREVISAO INICIAL DA RECEITA	1.481.281.539,00			
FIXAÇAO ORÇAMENTARIA DA DESPESA				PREVISÃO DA DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-99.072.200,00			
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA		1.381.298.339,00		TOTAL DE PREVISAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA			1.382.209.339,00	
DOTAÇAO INICIAL	1.382.209.339,00							
DOTAÇAO SUPLEMENTAR	314.634.878,00			EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DA DESPESA				
DOTAÇAO ESPECIAL	5.998.280,00			DISPONIBILIDADES DE CRÉDITO		1.381.298.339,00		
r DOTAÇAO REDUZIDA PARCIAL OU TOTALMENTE	-321.544.158,00			CRÉDITO DISPONIVEL	141.995.561,02			
EXECUÇAO DA DESPESA		1.239.302.777,98		DOTAÇAO UTILIZADA	1.239.302.777,98			
EMPENHO DA DESPESA	1.239.302.777,98			EXECUÇAO DA DESPESA		1.239.302.777,98		



## MUNICÍPIO DE VITÓRIA - CONSOLIDAÇÃO

**Balanço Patrimonial - Anexo 14** 

**EXERCICIO 2010** 

BALANÇO CONSOLIDADO

ATIVO				PASSIVO			
Títulos		1	/alor	Títulos		,	Valor
TOTAL DE FIXAÇAO ORÇAMENTARIA DA DESPESA			2.620.601.116,98	EMISSAO DE EMPENHO TOTAL DE EXECUÇAO ORÇAMENTARIA DA DESPESA	1.239.302.777,98		2.620.601.116.98
EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA				TOTAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTANIA DA DESI ESA			2.020.001.110,30
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO		2.683.461.842,09		EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA			
COTAS DE DESPESSA ORÇAMENTARIA	1.416.503.339,00			CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO		2.683.461.842,09	
PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO EXTRA-ORÇAMENTARIO	22.197.288,88			COTAS DE DESPESA ORÇAMENTARIA	1.416.503.339,00		
CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORÇAMENTARIAS	1.244.761.214,21			PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL EXTRA-ORÇAMENTA	22.197.288,88		
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS		322.264.956,10		CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORÇAMENTARIAS	1.244.761.214,21		
OUTRAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	322.264.956,10			DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS		322.264.956,10	
TOTAL DE EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA			3.005.726.798,19	TOTAL DE EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA			3.005.726.798,19
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR				EXECUÇAO DE RESTOS A PAGAR			
INSCRIÇAO DE RESTOS A PAGAR		124.951.126,23		INSCRIÇAO DE RESTOS A PAGAR		124.951.126,23	
RESTOS A PAGAR - PROCESSADOS	68.156.254,49			RESTOS A PAGAR - PROCESSADOS	68.156.254,49		
RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS	55.612.791,06			RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS	56.794.871,74		
LIQUIDAÇAO DE RESTOS A PAGAR - NAO PROCESSADOS	1.182.080,68			TOTAL DE EXECUÇAO DE RESTOS A PAGAR			124.951.126,23
TOTAL DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR			124.951.126,23				
				COMPENSAÇOES PASSIVAS DIVERSAS			
COMPENSAÇOES ATIVAS DIVERSAS				DIREITOS E OBRIGAÇOES CONTRATADAS		44.275.799,39	
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BENS		45.984.460,55		COMPENSAÇOES DIVERSAS		1.709.335,31	
RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS	44.275.799,39			TOTAL DE COMPENSAÇOES PASSIVAS DIVERSAS			45.985.134,70
DIVERSOS RESPONSAVEIS EM APURAÇAO	1.708.661,16						
OUTRAS COMPENSAÇOES		674,15		TOTAL DE PASSIVO COMPENSADO			7.179.473.515,10
DIVERSAS COMPENSAÇOES	674,15						
TOTAL DE COMPENSAÇOES ATIVAS DIVERSAS			45.985.134,70				
TOTAL DE ATIVO COMPENSADO			7.179.473.515,10				
TOTAL DO ATIVO		1	3.705.573.383,72	TOTAL DO PASSIVO			8.705.573.383,72

Ericsson Marcel Salazar Pinto Gerente de Contabilidade Contador - CRC/ES 6387 Anckimar Pratissolli Secretário de Fazenda

CCR32001 - SMARapd Informática Ltda Página 2